1. En ce temps-là Antiochus Epiphane se préparait pour faire une seconde fois la guerre en Egypte.

45. *Promisit Ptolemæo.* Ptolémée Macron, fils de Dorymènes, dont il est parlé au 1^{er} livre des Machabées, III, 38.

47. *Etiamsi apud Scythas.* Les Scythes sont ici nommés comme étant considérés alors comme les plus cruels et les plus barbares de tous les hommes.

CAP. V. — 1. *Eodem tempore Antiochus secundam profectionem.* C'était après sa première expédition en Egypte qu'Antiochus, victorieux au combat de Péluse, s'était retiré à Tyr, où il avait reçu Ménélaus. Cet intrigant, l'ayant suborné, était revenu à Jérusalem, où il effrayait tous les honnêtes gens par son audace et son impiété. On était en l'an 171 avant Jésus-Christ. C'est alors que l'on vit dans les airs des prodiges qui présageaient de terribles événements (Cf. I. Mach., 18-56).

44. *Cum venisset rex Tyrum.* Nimirum ex Antiochia, ubi Andronicum debito supplicio affecerat. — *A senioribus.* Populi judaici.

45. *Cum superaretur Menelaus.* Cum succumberet in judicio. — *Ptolemæo.* Filio Dorymini, cujus mentio lib. 1, c. 3, n. 38.

46. *Quasi refrigerandi gratia.* Ως αναψύξεσθαι, recreandi, reficiendi se causa, præsertim a calore.

49. *Erga sepulturam eorum liberalissimi exstiterunt.* Quod in reorum laudem et judicis condemnationem cedebat.

41. Sed, ut intellexerunt conatum Lysimachi, alii lapides, alii fustes validos arripuerunt; quidam vero cinerem in Lysimachum jecerunt.

42. Et multi quidem vulnerati, quidam autem et prostrati, omnes vero in fugam conversi sunt; ipsum etiam sacrilegum secus ararium interfecerunt.

43. De his ergo cœpit judicium adversus Menelaum agitari.

44. Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negotium detulerunt missi tres viri a senioribus.

45. Et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolemæo multas pecunias dare ad suadendum regi.

46. Itaque Ptolemæus in quodam atrio positum quasi refrigerandi gratia regem adiiit, et deduxit a sententia;

47. Et Menelaum quidem universæ militiæ reum criminibus absolvit; miseros autem, qui, etiamsi apud Scythas causam dixissent, innocentes judicarentur, hos morte damnavit.

48. Cito ergo injustam pœnam dederunt, qui pro civitate, et populo, et sacris vasis, causam prosecuti sunt.

49. Quamobrem Tyrii quoque indignati, erga sepulturam eorum liberalissimi extiterunt.

50. Menelaus autem, propter eorum qui in potentia erant, avaritiam, permanebat in potestate, crescens in malitia ad insidias civium.

2. Contigit autem per universam Jerusalem civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes, et hastis, quasi cohortes, armatos;

3. Et cursus eorum per ordines digestos, et congressiones fieri cominus, et scutorum motus, et galeatorum multitudinem gladiis districtis, et telorum jactus, et aureorum armorum splendorem, omnisque generis loricarum.

4. Quapropter omnes rogabant in bonum monstra converti.

5. Sed cum falsus rumor exisset, tantum vita excessisset Antiochus, assumptis Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem; et civibus ad murum convolantibus, ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem;

6. Jason vero non parcebat in cæde civibus suis, nec cogitabat prosperitatem adversum cognatos malum esse maximum, arbitrans hostium et non civium se trophæa capturum.

7. Et principatum quidem non obtinuit, finem vero insidiarum suarum confusionem accepit, et profugus iterum abiit in Ammaniten.

8. Ad ultimum, in exitium sui conclusus ab Areta Arabum tyranno fugiens de civitate in civitatem, omnibus odiosus, ut refuga legum et execrabilis, ut patriæ et civium hostis, in Egyptum extrusus est.

9. Et qui multos de patria sua expulerat, peregre periit, Lacedæmonas profectus, quasi pro cognatione ibi refugium habiturus;

4. *Quapropter omnes rogabant.* Ces prodiges avaient beaucoup d'analogie avec ceux qui parurent en l'an 65 de notre ère avant l'invasion des Romains. Ceux-ci présageaient les guerres des Machabées. Les Juifs prièrent le Seigneur pour que ces présages tournassent à leur avantage, et leur prière fut exaucée : car l'issue de cette guerre fut heureuse.

5. *Sed cum falsus rumor.* Antiochus avait passé tout l'hiver à faire les préparatifs de sa seconde expédition en Egypte. Il la fit l'an 170 avant Jésus-Christ. A cette occasion, le bruit se répandit qu'il avait été tué devant Alexandrie, et Jason en profita pour sortir du pays des Ammonites où il s'était retiré, et venir à Jérusalem reprendre la souveraine sacrificature que Ménélaus lui avait enlevée.

7. *Et principatum quidem.* Au principat était attachée la souveraine sacrificature qu'il ambitionnait.

8. *Ad ultimum.* D'après le Grec : Il reçut enfin la récompense de sa mauvaise conduite. Aretas, roi d'Arabie, l'ayant fait arrêter, il s'évada de sa prison et s'enfuit de ville en ville, etc.

9. *Quasi pro cognatione.* Il avait peut-être compté sur la parenté que les Lacédémoniens avaient revendiquée par rapport aux Juifs, en se disant issus comme eux d'Abraham (I. Mach., XII, 21). Mais ses crimes le rendirent odieux aux Grecs comme aux autres nations, et après avoir vécu dans le plus profond mépris, il fut tellement abandonné à sa mort, qu'on ne lui rendit aucun honneur. C'était encore un impie que la Providence avait châtié des ce monde comme il l'avait mérité.